
 

 
 
 

Alle	Istituzioni	scolastiche	dell’Ambito	CAL001		
All’Ufficio	Scolastico	Territoriale	di	Catanzaro		

All’Albo	Pretorio	d’Istituto	
	Al	sito	web	dell’Istituto		
A	tutti	gli	interessati		

Agli	atti	 

 
PUBBLICAZIONE GRADUATORIA FORMATORI ED ENTI 

DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DI 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI, FINALIZZATO ALLA DEFINIZIONE DI GRADUATORIE 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI FORMATORI INTERNI / ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE 

ED ENTI DI FORMAZIONE ACCREDITATI/QUALIFICATI AI SENSI DEL D.M.170/2016 PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE PREVISTE NEL PIANO DI FORMAZIONE 

D’AMBITO CAL001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso pubblico indicato in oggetto, prot. n. 932/ 2019 del 11/02/2019 3.2.v; 
 
VISTO i verbali delle sedute del 7 ed 8 marzo 2019 della Commissione, designata dal Dirigente 

scolastico con decreto nr. 1535/2019 3.2.v del 04/03/2019, che ha valutato le istanze ed i 
curricula degli esperti e degli Enti di formazione pervenuti; 

 
DISPONE 

 

La pubblicazione di: 

All. 1 - Graduatoria degli idonei; 
 
Avverso il presente è ammesso ricorso entro cinque giorni dalla pubblicazione; decorso tale termine la 
graduatoria sarà da ritenersi definitiva. 
 
	

Il Dirigente scolastico 
prof. Domenico A. Servello   

Firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

  
 
 
 

ITT "G.MALAFARINA" SOVERATO CZTL06000D Protocollo 0001909/2019 del 15/03/2019



 

A
ll. 1 

G
R

A
D

U
A

TO
R

IE
 F

O
R

M
A

TO
R

I  E
D

  E
N

TI 
 

U
F

01   C
om

petenze digitali e nuovi am
bienti di apprendim

ento    “A
lfabetizzazione inform

atica”   - L
ivello B

ase 
E

SPE
R

TI   
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

C
ognom

e 
N

om
e 

C
oerenza 

O
rganicità 

Innov. 
M

ateriali 
D

ocenza 
inerente 

A
ltre 

docenze 
D

ocenza 
U

niver. 
Pubbl. 

C
ollab. 

R
iviste 

D
ottorato 

-  M
aster  

A
ltri 

titoli 
T

otale  

1 
C

O
R

A
PI 

Franco 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
0	

0	
0	

4	
10	

66	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
9	

0	
8	

25	
10	

8	
10	

6	
85	

2 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

0	
0	

0	
N
V
	

25	
10	

0	
0	

4	
39	

3 
U
N
LA

	CCEP	
0	

0	
0	

8	
0	

10	
0	

10	
10	

38	

4 
A
SS.	LA

BO
TA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

4	
5	

0	
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
27	

  
U

F
02   C

om
petenze digitali e nuovi am

bienti di apprendim
ento  “A

lfabetizzazione inform
atica”     -  L

ivello A
vanzato 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
C

O
R

A
PI 

Franco 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
0	

0	
0	

4	
10	

66	

 
 



 

E
N

TI D
I  F

O
R

M
A

ZIO
N

E 
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

0	
8	

25	
10	

8	
10	

6	
86	

2 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

7	
7	

0	
7	

25	
10	

0	
0	

4	
60	

3 
U
N
LA

	CCEP	
8	

8	
0	

9	
0	

10	
0	

10	
10	

55	

4 
A
SS.	LA

BO
RA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

3	
5	

0		
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
26	

    

U
F

03   C
om

petenze digitali e nuovi am
bienti di apprendim

ento    “C
oding e pensiero com

putazionale” 
E

SPE
R

TI   
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

C
ognom

e 
N

om
e 

C
oerenza 

O
rganicità 

Innov. 
M

ateriali 
D

ocenza 
inerente 

A
ltre 

docenze 
D

ocenza 
U

niver. 
Pubbl. 

C
ollab. 

R
iviste 

D
ottorato 

-  M
aster  

A
ltri 

titoli 
T

otale  

1 
C

O
R

A
PI 

Franco 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
0	

0	
0	

4	
10	

66	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

0	
8	

25	
10	

8	
10	

6	
86	

2 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

9	
10	

5		
7	

25	
10	

0	
0	

4	
70	

3 
U
N
LA

	CCEP	
6	

8	
0	

4	
0	

10	
0	

10	
10	

48	

4 
A
SS.	LA

BO
RA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

9	
10	

0		
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
37	

    



 

U
F

08    Percorsi per le com
petenze trasversali e per l’orientam

ento (A
lternanza scuola – lavoro) 

“P
rogettare	p

er	p
rom

u
overe	le	com

p
eten

ze	n
ei	p

ercorsi	d
i	altern

an
za	scu

ola-	lavoro;	V
alu

tare	
l’altern

an
za	e	certificare	le	com

p
eten

ze” 
E

SPE
R

TI   
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

C
ognom

e 
N

om
e 

C
oerenza 

O
rganicità 

Innov. 
M

ateriali 
D

ocenza 
inerente 

A
ltre 

docenze 
D

ocenza 
U

niver. 
Pubbl. 

C
ollab. 

R
iviste 

D
ottorato 

-  M
aster  

A
ltri 

titoli 
T

otale  

1 
N
ESSU

N
A
		CA

N
D
ID
A
TU

RA
	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

4	
76	

2 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

0	
8	

6	
76	

3 
U
N
LA

	CCEP	
9	

10	
	0	

8	
0	

5	
0	

10	
10	

52	

4 
A
SS.	LA

BO
RA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

9	
10	

	0	
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
37	

     

U
F

09    Percorsi per le com
petenze trasversali e per l’orientam

ento (A
lternanza scuola – lavoro) 

“I percorsi di alternanza scuola/lavoro” 
E

SPE
R

TI   
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

C
ognom

e 
N

om
e 

C
oerenza 

O
rganicità 

Innov. 
M

ateriali 
D

ocenza 
inerente 

A
ltre 

docenze 
D

ocenza 
U

niver. 
Pubbl. 

C
ollab. 

R
iviste 

D
ottorato 

-  M
aster  

A
ltri 

titoli 
T

otale  

1 
	

N
ESSU

N
A
		CA

N
D
ID
A
TU

RA
	



 

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

4	
76	

2 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

0	
8	

25	
10	

0	
8	

6	
76	

3 
U
N
LA

	CCEP	
9	

10	
	0	

8	
0	

5	
0	

10	
10	

52	

4 
A
SS.	LA

BO
RA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

9	
10	

	0	
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
37	

  

U
F

10   D
idattica per com

petenze, innovazione didattica e com
petenze di base 

C
ostruire il curricolo per com

petenze
 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
D
IRSCU

O
LA

	
9	

10	
0	

8	
25	

10	
0	

10	
10	

82	

2 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

3 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

9	
10	

0	
7	

25	
10	

0	
10	

4	
75	

4 
U
N
LA

	CCEP	
8	

8	
0		

8	
10	

10	
0	

10	
10	

64	

5 
A
SS.	LA

BO
RA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

9	
10	

0		
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
37	



   

U
F

11   A
utonom

ia didattica e organizzativa 
L

a progettazione europea e l'am
pliam

ento dell'offerta form
ativa 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
M

O
N

IA
C

I 
Savina 

7	
10	

0	
8	

20	
5	

0	
0	

5	
10	

10	
75	

2 
M

A
Z

Z
U

C
A

 
C

aterina 
9	

10	
0	

7	
8	

5	
0	

0	
0	

0	
10	

49	
3 

C
A

R
O

L
E

O
  

G
iancarlo 

0	
0	

0	
0	

20	
5	

1	
0	

0	
4	

10	
40	

4 
O

N
O

R
A

T
I 

L
ucia 

0	
0	

0	
0	

0	
5	

0	
0	

0	
2	

10	
17	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

		
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

2 
U
N
LA

	CCEP	
9	

10	
		

8	
0	

10	
0	

10	
10	

57	
   

U
F

12   A
utonom

ia didattica e organizzativa 
Figure di sistem

a 
E

SPE
R

TI   
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

C
ognom

e 
N

om
e 

C
oerenza 

O
rganicità 

Innov. 
M

ateriali 
D

ocenza 
inerente 

A
ltre 

docenze 
D

ocenza 
U

niver. 
Pubbl. 

C
ollab. 

R
iviste 

D
ottorato 

-  M
aster  

A
ltri 

titoli 
T

otale  

1 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	

  



 

E
N

TI D
I  F

O
R

M
A

ZIO
N

E 
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

2 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

7	
6	

0	
7	

25	
10	

0	
0	

4	
59	

3 
A
SS.	LA

BO
RA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

9	
10	

	0	
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
37	

   

U
F

13    V
alutazione e M

iglioram
ento   

I docum
enti strategici d'Istituto: PT

O
F, R

A
V

, PdM
, PA

I e PT
F 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

9	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

66	
2 

O
N

O
R

A
T

I 
L

ucia 
9	

10	
0	

9	
20	

5	
0	

0	
0	

2	
10	

65	

  
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

2 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

7	
7	

	0	
7	

25	
10	

0	
0	

4	
60	

3 
U
N
LA

	CCEP	
8	

9	
		

7	
0	

10	
0	

10	
10	

54	

4 
A
SS.	LA

BO
RA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

9	
10	

		
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
37	

 



 

U
F

14    V
alutazione e M

iglioram
ento 

V
alutazione delle com

petenze 
E

SPE
R

TI   
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

C
ognom

e 
N

om
e 

C
oerenza 

O
rganicità 

Innov. 
M

ateriali 
D

ocenza 
inerente 

A
ltre 

docenze 
D

ocenza 
U

niver. 
Pubbl. 

C
ollab. 

R
iviste 

D
ottorato 

-  M
aster  

A
ltri 

titoli 
T

otale  

1 
B

E
V

IL
A

C
Q

U
A

 
L

icia 
9	

10	
0	

9	
20	

5	
5	

8	
5	

4	
6	

81	
2 

PE
R

R
I 

R
ossana 

9	
10	

0	
9	

20	
5	

5	
4	

		
6	

8	
76	

3 
G

U
Z

Z
I 

A
nna 

8	
10	

0	
8	

12	
0	

3	
10	

5	
10	

10	
76	

4 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

9	
8	

	0	
9	

25	
20	

0	
10	

4	
85	

2 
D
IRSCU

O
LA

	
9	

10	
0	

8	
25	

10	
0	

10	
10	

82	

3 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

4 
U
N
LA

	CCEP	
8	

9	
	0	

8	
10	

10	
8	

8	
10	

73	

5 
A
SS.	LA

BO
TA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

9	
10	

	0	
8	

N
V	

N
V	

N
V	

N
V	

10	
37	

           
 



 

U
F

 15  -  Iniziativa form
ativa rivolta ai docenti di scuola dell’infanzia statale 
V

erso la scuola prim
aria 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
O

N
O

R
A

T
I 

L
ucia 

9	
10	

4	
8	

20	
5	

0	
0	

0	
2	

10	
68	

2 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	
3 

G
U

A
R

N
A

 
L

iliana 
7	

6	
0	

0	
20	

5	
0	

0	
4	

2	
4	

48	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

0		
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

2 
A
SS.	LA

BO
RA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

9	
10	

	0	
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
37	

  
 

 

U
F

 16  -  Iniziativa form
ativa rivolta ai docenti di scuola dell’infanzia statale 

Progettare per com
petenze nel I ciclo: scuola dell’infanzia 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	
2 

G
U

A
R

N
A

 
L

iliana 
7	

6	
0	

0	
20	

5	
0	

0	
4	

2	
4	

48	

 



 

E
N

TI D
I  F

O
R

M
A

ZIO
N

E 
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

2 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

8	
6	

	0	
7	

25	
10	

0	
8	

4	
68	

3 
A
SS.	LA

BO
TA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

7	
7	

	0	
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
32	

  

U
F

17   A
pprofondim

enti di carattere disciplinare. 
Sviluppo delle com

petenze linguistiche nella scuola prim
aria 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
G

U
Z

Z
I 

A
nna 

9	
10	

0	
8	

12	
0	

3	
10	

5	
10	

10	
77	

2 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

2 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

7	
6	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

4	
70	

3 
A
SS.	LA

BO
TA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

8	
10	

		
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
36	

    



 

U
F

18   A
pprofondim

enti di carattere disciplinare. 
Sviluppo delle com

petenze m
atem

atiche nella scuola prim
aria 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	
 

E
N

TI D
I  F

O
R

M
A

ZIO
N

E 
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

0		
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

2 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

7	
6	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

4	
70	

  
U

F
19  Integrazione m

ulticulturale e cittadinanza globale, anche in connessione con i tem
i della sostenibilità di cui all’A

genda 2030 
Integrazione m

ulticulturale e cittadinanza globale
 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	
 

E
N

TI D
I  F

O
R

M
A

ZIO
N

E 
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

2 
U
N
LA

	CCEP	
9	

10	
	0	

8	
10	

10	
0	

10	
10	

67	
3 

M
O
N
D
A
D
O
RI	

0	
0	

	0	
8	

25	
10	

0	
6	

4	
53	



  

U
F

20  Integrazione m
ulticulturale e cittadinanza globale, anche in connessione con i tem

i della sostenibilità di cui all’A
genda 2030 

E
ducare al m

ondo: una strada m
aestra per la scuola 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	
2 

G
U

A
R

N
A

 
L

iliana 
0	

0	
0	

0	
0	

5	
0	

0	
4	

2	
4	

15	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
D
IRSCU

O
LA

	
9	

10	
0	

8	
25	

10	
0	

4	
10	

76	
2 

KN
O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

15	
10	

0	
6	

6	
64	

3 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

8	
8	

0		
8	

25	
10	

0	
4	

4	
67	

4 
U
N
LA

	CCEP	
8	

9	
	0	

5	
0	

6	
0	

10	
10	

48	
   

 

U
F

21  Insuccesso scolastico e contrasto alla dispersione  
Professione docente 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	
2 

G
U

A
R

N
A

 
L

iliana 
7	

4	
0	

0	
20	

5	
0	

0	
4	

2	
4	

46	

 



 

E
N

TI D
I  F

O
R

M
A

ZIO
N

E 
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
D
IRSCU

O
LA

	
9	

10	
0	

8	
25	

10	
0	

10	
10	

82	

2 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

0	
8	

15	
10	

0	
6	

6	
64	

3 
U
N
LA

	CCEP	
8	

8	
0	

6	
0	

10	
0	

10	
10	

52	

4 
A
SS.	LA

BO
TA

TO
RIO

	
FO

RM
A
ZIO

N
E	

7	
8	

0	
8	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

N
V
	

10	
33	

 
    

U
F

22  Insuccesso scolastico e contrasto alla dispersione  
L

’insegnante efficace 
E

SPE
R

TI   
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

C
ognom

e 
N

om
e 

C
oerenza 

O
rganicità 

Innov. 
M

ateriali 
D

ocenza 
inerente 

A
ltre 

docenze 
D

ocenza 
U

niver. 
Pubbl. 

C
ollab. 

R
iviste 

D
ottorato 

-  M
aster  

A
ltri 

titoli 
T

otale  

1 
N
ESSU

N
A
					CA

N
D
ID
A
TU

R
A
	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
D
IRSCU

O
LA

	
9	

10	
0	

8	
25	

10	
0	

10	
10	

82	
    



 

U
F

23    Insuccesso scolastico e contrasto alla dispersione  
Prevenzione del bullism

o  e  del cyber bullism
o 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	
2 

G
U

A
R

N
A

 
L

iliana 
9	

8	
0	

0	
20	

5	
0	

0	
4	

2	
4	

52	
3 

PIT
A

R
I 

E
leonora 

9	
10	

0	
0	

0	
0	

0	
0	

1	
0	

10	
30	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

9	
10	

	0	
7	

25	
10	

0	
4	

4	
69	

2 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

15	
10	

0	
6	

6	
64	

3 
U
N
LA

	CCEP	
8	

9	
	0	

6	
0	

10	
0	

10	
10	

53	
    

U
F

24   Inclusione e disabilità, per una prelim
inare conoscenza delle innovazioni previste dal D

.lgs. n.  66/2017 
D

isturbi specifici di apprendim
ento: scolarizzazione e strategie didattiche 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
G

U
A

R
N

A
 

L
iliana 

9	
6	

0	
0	

20	
5	

0	
0	

4	
2	

4	
50	

2 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
0	

0	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

48	
3 

SC
A

FU
R

O
 

M
aria Pia 

9	
10	

0	
0	

0	
0	

1	
4	

0	
0	

2	
26	



 

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

2 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

9	
10	

	0	
7	

25	
10	

0	
10	

4	
75	

3 
U
N
LA

	CCEP	
9	

10	
0		

6	
0	

10	
0	

10	
10	

55	
   

U
F

25    Inclusione e disabilità, per una prelim
inare conoscenza delle innovazioni previste dal D

.lgs. n.  66/2017 
L

a scuola inclusiva 
E

SPE
R

TI   
  

  
  

Proposta	form
ativa	(m

ax.	35)		
Titoli	ed	esperienze	(m

ax.	65) 
 

N
r. 

C
ognom

e 
N

om
e 

C
oerenza 

O
rganicità 

Innov. 
M

ateriali 
D

ocenza 
inerente 

A
ltre 

docenze 
D

ocenza 
U

niver. 
Pubbl. 

C
ollab. 

R
iviste 

D
ottorato 

-  M
aster  

A
ltri 

titoli 
T

otale  

1 
C

A
R

O
L

E
O

 
G

iancarlo 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
1	

0	
0	

4	
10	

67	
2 

G
U

A
R

N
A

 
L

iliana 
9	

8	
0	

0	
20	

5	
0	

0	
4	

2	
4	

52	
3 

SC
A

FU
R

O
 

M
aria Pia 

9	
10	

0	
0	

0	
0	

1	
4	

0	
0	

2	
26	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

0	
8	

25	
10	

0	
10	

6	
78	

2 
M
O
N
D
A
D
O
RI	

9	
10	

0		
8	

25	
10	

0	
10	

4	
76	

3 
U
N
LA

	CCEP	
9	

10	
0		

6	
0	

10	
0	

10	
10	

55	
  



 

U
F

27    PR
O

G
E

TTI  D
I  ISTITU

TO
 

FabL
ab e M

odellazione 3D
 

E
SPE

R
TI   

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 
N

r. 
C

ognom
e 

N
om

e 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

D
ocenza 

inerente 
A

ltre 
docenze 

D
ocenza 

U
niver. 

Pubbl. 
C

ollab. 
R

iviste 
D

ottorato 
-  M

aster  
A

ltri 
titoli 

T
otale  

1 
C

O
R

A
PI 

Franco 
9	

10	
0	

8	
20	

5	
0	

0	
0	

4	
10	

66	

 
E

N
TI D

I  F
O

R
M

A
ZIO

N
E 

  
  

  
Proposta	form

ativa	(m
ax.	35)		

Titoli	ed	esperienze	(m
ax.	65) 

 

N
r. 

D
enom

inazione 
C

oerenza 
O

rganicità 
Innov. 

M
ateriali 

O
rganizzazione	e	

conduzione	corsi	
attinenti	

O
rganizzazione	o	

partecipazione	con	altri	
Enti	corsi	attinenti	

Pubblic.	
A
ltri	titolo	

ed	
esperienze	

A
nzianità	

accreditam
ento 

T
otale  

1 
KN

O
W
	K.	

9	
10	

	0	
8	

25	
10	

8	
10	

6	
86	

  
Il D

irigente scolastico 
prof. D

om
enico A

. Servello   
Firm

ato digitalm
ente 

ai sensi del c.d. C
odice dell’Am

m
inistrazione digitale e norm

e ad esso connesse 

         


